СОВЕТ народных депутатов

КУТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Грибановского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е
От  20.01.2015 года № 256
с. Кутки
Отчет главы Кутковского
сельского поселения «Об итогах

социально-экономического развития

Кутковского сельского поселения

Грибановского муниципального района

в 2014 году
Заслушав и обсудив отчет главы Кутковского сельского поселения,

Совет народных депутатов Кутковского сельского поселения

РЕШИЛ:
         1. Признать работу главы Кутковского сельского поселения «Об итогах социально-экономического развития Кутковского сельского поселения Грибановского муниципального района в 2014 году» удовлетворительной.
Глава  Кутковского                                                              В.А.Столяров
сельского поселения
Отчет  Главы Кутковского сельского поселения   «Об  итогах  социально-экономического  развития  поселения в  2014 году»

Уважаемые депутаты, приглашенные!
   Вся работа администрации Кутковского поселения направлена на решение вопросов местного значения,  формирование  и  утверждение  бюджета  поселения,  а  также  контроль  за  его  исполнением.

  Главными задачами в работе администрации поселения в 2014 году было исполнение полномочий согласно 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

    —исполнение бюджета поселения;
    — обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования,    здравоохранения;
    — благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
    — социальная защита малоимущих граждан, оказание материальной помощи;
    — взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
 Во исполнение ФЗ Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации»  в  2014 году  проделана следующая работа:

   Бюджет Кутковского сельского поселения

 Доходная часть бюджета составляет 2437,1 тыс. руб. исполнена на 2435,9 тыс.руб. , что составило 99,9%

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности по плану 1389,7 тыс. руб. фактически получили 1389,7 тыс.  руб., что составило 100 %,

субвенции ВУС:  план- 58,6 т.руб., выполнено- 58,6т.руб., составило 100%.

Источники доходной части:

   ∙  Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 75,9  тыс. руб.

   ∙ Налог на имущество физических лиц – 25,3 тыс. руб.

  . Земельный налог- 442,3 тыс.руб.

  . Госпошлина – 7,0 тыс. руб.

   ∙Арендная плата за земельные участки, государственная собственность которых не разграничена, и поступления от продажи права на заключение аренды указанных земельных участков  189,2 тыс. руб.

  Доходы от сдачи в аренду имущества  10,6 т. р.

Бюджетные  средства  поселения  за  прошедший  год  были  израсходованы  согласно  статьям  расхода,  это  заработанная  плата  работникам  администрации,  клубов,  библиотек,   коммунальных  услуг,  ремонта  организаций,  благоустройство  территории  поселения,    и  т.д..

Работа администрации и депутатов

          Кутковское сельское поселение  расположено в юго-западной части Грибановского муниципального района  Воронежской области. Соседними для Кутковского сельского поселения  являются сельские поселения Грибановского муниципального района: Листопадовское  на севере и северо-западе; Нижнекарачанское на востоке; Васильевское на юго-востоке. Кроме того, сельское поселение имеет общую границу с Новохоперским муниципальным районом на юге и юго-западе. Село Кутки расположено в 41 км к юго-западу от административного, экономического  и культурного центра района- п.г.т. Грибановский. Площадь поселения составляет 10,8 тыс. гектаров.  В составе поселения 3 населенных пункта: село Кутки, село  Тихвинка, село Таволжанка.

Село Кутки является административно-хозяйственным центром Кутковского сельского поселения. На территории поселения есть объекты историко-культурного наследия регионального значения. Православный храм  является центром духовной культуры и украшением поселения: церковь Тихвинской иконы Божьей Матери в селе Тихвинка.
 Численность населения сокращается. На  протяжении многих лет наблюдается тенденция снижения.
 Население составляет 676 человек,  из них 325 человек пенсионеры и инвалиды.
      На  территории  поселения  расположены:  2  ФАПа,  2  клуба,  2  библиотеки,

2  почты,    школа,  2 магазина, 2 маслоцеха,  4  фермерских  хозяйств.

Разработан генеральный план  развития  поселения  до  2015 года  и перспективный  план  развития  до  2025года.

Разработаны    правила  землепользования  и  застройки  территории  поселения.

Принята  муниципальная  программа Кутковского сельского поселения Грибановского муниципального района «Развитие Кутковского сельского поселения на 2014-2020 годы»
  Земельные вопросы

 Что касается земельных вопросов то 333 пая находятся в аренде у Агроинвеста ,267,5 пай в аренде у КФХ Столяровой Г.В. Остальные 1160 га. невостребованных паёв оформили в собственность Воронежской области. За землю все налоги платятся, арендная плата за паи также погашена.

Первичные меры противопожарной безопасности.

  В целях обеспечения пожарной безопасности  создана  добровольная  пожарная  дружина. С  Листопадовской  сельской   администрацией   имеется  договоренность  об  обслуживании   пожарной  частью,  расположенной  на  их  территории. Фермеры,   работающие  на  нашей  территории  и  имеющие  емкости  на  шасси,  также  участвуют  в  тушении  возгораний.  С  населением  постоянно проводится  определенная  работа  по  этому  вопросу.  Мы живём в хвойном лесу, практически ежегодно бывают пожары.  Имеется  АРС 18 на базе ЗИЛ 131. Районная администрация выделила его на наше поселение. Оборудовали и отремонтировали его под пожарку. На пожароопасный период у нас в селе Тихвинке стоит одна бочка с водой и в Кутках 4 бочки. Также мы оборудовали пирс из бетонных плит на реке Савала для забора воды в случае несчастья большегрузными машинами.
 Касаясь благоустройства поселения, то благодаря поддержке жителей мы постоянно очищаем от мусора территорию центра, памятника, кладбища.
Освещение

На территории поселения установлено  57 фонарей. 17 фонарей за счет областного бюджета, 40 фонарей за счет местного бюджета поселения.

В 2014 году  все фонари установлены и подключены. А также заключен договор на их обслуживание.
Газификация

Строительство объектов газоснабжения велось по областной целевой программе «Газификация Воронежской области», подрядной организацией ООО «Воронежнефтьгазстрой». Работы по газификации начаты в 2013 году.

    Общая протяженность газовых сетей низкого давления в селе Кутки составляет 9,940 км., в селе Тихвинка и в селе Таволжанка – 7,283 км.
В 2014 году сделали проектно-сметную  документацию для подключения к газораспределительным сетям 140 человек. Подключились к газовым сетям 94 домовладения. Остальные планируют подключиться в 2015 году.
1